PROJETO DE LEI CM Nº 060-04/2020

  Denomina de rua Albano Wagner a rua
“F13”, localizada no Loteamento Verdes Vales
III, Bairro Carneiros - Lajeado.

                   MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

                   FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

                   Art. 1º É denominada de rua Albano Wagner a rua “F13”, localizada

no Loteamento Verdes Vales III, bairro Carneiros, conforme mapa anexo que

passa a integrar a presente lei.

  Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                    Sala Tancredo Neves, 03 de novembro de 2020.

                 Ederson Fernando Spohr

                                                        Vereador

JUSTIFICATIVA

Albano Wagner – Natural de Cruzeiro do Sul, nascido no dia 21/01/1922,

filho de Nicolau Wagner e Juliana Wagner (originariamente, Dessauer).

 Em 1933, matriculou-se no Colégio São José de Canoas, para tornar-se

Irmão Lassalista, perfazendo os estágios do juvenato, cursando o Ginásio; o

noviciado, ao tomar o nome religioso de Irmão Basílio Justo e os três anos de

votos simples, cursando a Escola Normal. Iniciou o magistério particular no

Colégio Gonzaga, em Pelotas, por um ano, seguindo para o Colégio Nossa

Senhora das Dores em Porto Alegre, e, ao mesmo tempo, cursando a

Universidade. Em Matemática formou-se bacharel em 18/12/1946, e licenciado

em 11/12/1948, pela Faculdade Católica de Filosofia Sulriograndense, hoje PUC-

RS, com direito a lecionar também física, química e ciências exatas.

 Lecionou ainda em Canoas (RS), Carazinho (RS), interior de São Paulo,

Machado (MG), Toledo e Francisco Beltrão (PR), em cuja cidade construiu uma

escola particular da Congregação Lassalista.

 Em 1961, retornou ao Vale do Taquari, para lecionar no Colégio Madre

Bárbara e São José. Ingressou no magistério estadual em 15/04/1962, em

Erechim.

 No dia 10/01/1962, casou-se com Oda Dessauer, com quem teve três

filhos, José, Inês e Roque Wagner.

 No ano seguinte, retornou à região, para dar aulas no Colégio Estrela da

Manhã, como professor fiscal, cedido pelo Estado. Também fez curso para obter

o registro de Diretor de Estabelecimentos de Ensino Secundário, razão pela qual

foi designado para responder pela instalação e funcionamento inicial do novo

Ginásio Orientado para o Trabalho, atual Colégio Estadual Presidente Castelo

Branco. Aprovado pelo Conselho Estadual de Educação, sob o Parecer nº 22/65,

de 17/03/1935, seu diretor interino, até a posse do diretor Ney Santos Arruda,

em 07/05/1965.

 Albano Wagner faleceu em 21/12/2006, e foi sepultado no Cemitério

Católico da Hidráulica, Lajeado.

Ederson Fernando Spohr

               Vereador